
Eiropas Darba iestāde 
(EDI) ir jauna Eiropas 

Savienības struktūra, kas 
pievēršas darbaspēka 

pārrobežu mobilitātei. Tās 
mērķis ir atbalstīt darba 

ņēmēju taisnīgu mobilitāti 
Eiropas Savienībā, dodot 

iespēju iedzīvotājiem 
un uzņēmumiem 

izmantot vienotā tirgus 
piedāvātās iespējas.

Eiropas Darba iestāde

         Europe Direct: 00 800 6 7 8 9 10 11

         EMPL-ELA-info@ec.europa.eu

ela.europa.eu
#EULabourAuthority

Print    ISBN 978-92-95218-27-7    doi: 10.2883/447685    HP-01-19-724-LV-C
PDF     ISBN 978-92-95218-01-7    doi: 10.2883/00493      HP-01-19-724-LV-N

© Eiropas Darba iestāde, 2019

Icons © Shutterstock

mailto:EMPL-ELA-info%40ec.europa.eu?subject=
http://ela.europa.eu


Kāpēc ES ir izveidojusi Eiropas 
Darba iestādi?

Ko dara Eiropas Darba 
iestāde?

Iestādes darbs ir koncentrēts šādās jomās 

Tās darbība aptver arī sociālos tiesību aktus starptautiskā 

autotransporta nozarē.

Šajās jomās iestāde:

 ● atvieglo piekļuvi informācijai un pakalpojumiem  – 

tostarp koordinē informāciju EURES portālā;

 ● uzlabo sadarbību un informācijas apmaiņu starp ES 

valstīm;

 ● koordinē saskaņotas un kopīgas pārbaudes;

 ● veic analīzi un riska novērtēšanu;

 ● sniedz atbalstu ES valstīm kapacitātesveidošanā;

 ● atbalsta ES valstis cīņā pret nedeklarētu darbu;

 ● ir starpnieks starp ES valstīm pārrobežu strīdu 

risināšanā.

Kā darbojas Eiropas Darba
iestāde?

Valde:
vada iestādi

Locekļi:
 ● viens no katras ES valsts
 ● divi no Eiropas Komisijas
 ● viens neatkarīgs eksperts, ko nozīmējis Eiropas 

Parlaments
 ● četri Savienības līmeņa sociālo partneru 

organizāciju pārstāvji 

Novērotāji:
 ● pārstāvji no trešām valstīm, kuras piemēro ES 

tiesību aktus Iestādes darbības jomā
 ● pārstāvji no citām ES aģentūrām, kas darbojas 

nodarbinātības un sociālo lietu jomā

Izpilddirektors:
iestādes likumīgais pārstāvis, kas atbild par 
tās vadību

Ieinteresēto personu grupa:
konsultē iestādi

Locekļi:
 ● divi Komisijas pārstāvji
 ● 10 Savienības līmeņa sociālo partneru pārstāvji

Iestādes organizatoriskā struktūra ir šāda: 

Paredzētais gada budžets: 

€ 50 miljoni
Personāls: apmēram 140 
darbinieku, tostarp valstu 
sadarbības koordinatori, 
kurus norīkojušas ES valstis, 
lai veicinātu tiešu sadarbību 
starp iestādēm

Darba ņēmēju brīva 
pārvietošanās 

Darba ņēmēju 
norīkošana 

Sociālā nodrošinājuma 
koordinēšana

Nedeklarēts darbs  

Darbaspēka mobilitātes apjomi Eiropā turpina pieaugt, tā 

aptver vairāk nekā 17 miljonus iedzīvotāju, kas dzīvo vai 

strādā citā ES valstī – divreiz vairāk nekā pirms desmit 

gadiem. 

ES normē pārrobežu mobilitātes tiesības un pienākumus. 

Valstu iestādes ir atbildīgas par šo normu izpildi, taču tam ir 

nepieciešama cieša administratīva pārrobežu sadarbība . Arī 

iedzīvotājiem un darba devējiem ir jāzina, kur atrast pareizo 

informāciju. Tieši šeit iesaistās Eiropas Darba iestāde.

Iestādes mērķis ir: 

atvieglot piekļuvi informācijai un pakalpojumiem, 
nodrošinot, ka iedzīvotāji un darba devēji izprot 
savas tiesības un pienākumus; 

palielināt un uzlabot sadarbību starp ES 

valstīm; 

novērst un apkarot krāpšanu un 

ļaunprātīgu izmantošanu. 


